1

平成３０年５月定例教育委員会会議結果報告及び会議録（要点筆記）

【一部非公開】

日  時：平成３０年５月２５日（金）１３：３０ ～１４：４０

場  所：古賀市役所 第２庁舎 ４０２会議室

出席委員：長谷川教育長 石橋委員 米倉委員 小山委員 松本委員 大賀委員

欠席委員：なし

事務局 ：青谷教育部長 簑原教育総務課長 木部学校教育課長兼主幹指導主事 中村生涯学習推

進課長 桐原青少年育成課長 力丸文化課長 辻学校給食センター所長 伊丹指導主事

教育総務課庶務係（松尾、民谷）

傍聴者 ：０名

付議事項：

 １．開会

 ２．教育長あいさつ

 ３．諸 報 告

（１）教育長報告

（２）教育委員情報交流 なし

（３）教育委員会報告（①②③は古賀市教育委員会会議規則第１１条により非公開）

①市議会第２回定例会について

②公用車の交通事故に係る損害賠償（市長の専決処分）について（生涯学習推進課）

③公用車の交通事故に係る損害賠償（市長の専決処分）について（学校給食センター）

４．議案

（第３１号議案・第３２号議案・第３３号議案は古賀市教育委員会会議規則第１１条により非公開）

番 号 件       名 議決年月日 議決結果

第３１号議案

福岡都市圏の市町のスポーツ施設等を相互に他の

市町の住民の利用に供することに関する規約の一

部変更に関する協議について

H30.5.25 原案可決

第３２号議案

福岡都市圏の市町の図書館等を相互に他の市町の

住民の貸出利用に供することに関する規約の一部

変更に関する協議について

H30.5.25 原案可決

第３３号議案
古賀市学校給食共同調理場条例の一部を改正する

条例の制定について
H30.5.25 原案可決

第３４号議案
【臨時代理】古賀市公民館運営審議会委員の委解

職について
H30.5.25 承 認

第３５号議案
平成３０年度古賀市学校給食センター運営委員会

委員の委嘱について
H30.5.25 同 意

５．協議事項 なし

６．その他事項

（１）各課（所属）等報告

 2

（２）その他

 ７．閉会

会議内容：以下のとおり

１．開会

１３時３０分、議長が開会を宣言。

２．教育長あいさつ

３．諸報告

（１）教育長報告

 （行事等）

・明日は小学校の運動会です。運動会のリハーサルを小野小学校以外はすべて見てきまし

た。今日の午前中は青柳小の組体操を見てきました。子どもたちも小中学生とも大きな

けがも無く進んでいるようだ。保護者や地域にいい演技を、特に小学校１年生について

はわずか２カ月でこれだけ成長したよ、という姿を見せてくれると思います。

（２）教育委員情報交流 なし

（３）教育委員会報告

石橋議長 次の報告に入る前に審議の進め方ですが、市議会第３回定例会について、教育委員会報

告の公用車の交通事故に係る損害賠償について、第３１号議案、第３２号議案、第３３

号議案については、市議会で審議される前の機関内部の協議に関する案件であることか

ら非公開が適切と考えられます。会議は原則公開であるが、委員の発議により出席者の

３分の２以上で決したときは非公開とすることができると定められていますから、公

開・非公開について委員の議決をお願いしたいと思います。

小山委員 市議会第３回定例会について、教育委員会報告の公用車の交通事故に係る損害賠償につ

いて、第３１号議案福岡都市圏の市町のスポーツ施設等を相互に他の市町の住民の利用

に供することに関する規約の一部変更に関する協議について、第３２号議案福岡都市圏

の市町の図書館等を相互に他の市町の住民の貸出利用に供することに関する規約の一部

変更に関する協議について、第３３号議案古賀市学校給食共同調理場条例の一部を改正

する条例の制定についてに関しまして、非公開とすることを発議します。

石橋議長 市議会第３回定例会について、教育委員会報告の公用車の交通事故に係る損害賠償につ

いて、第３１号議案、第３２号議案、第３３号議案について、非公開とすることの発議

がありました。この発議については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４

条第７項及び第８項の規定により可否の決定を行います。非公開とすることに賛成の委

員は挙手をお願いします。

委員   挙手全員

石橋議長 挙手全員です。市議会第３回定例会について、教育委員会報告の公用車の交通事故に係

る損害賠償について、第３１号議案、第３２号議案、第３３号議案については、公開し

ないことに決定します。

 3

それでは説明をお願いします。

（古賀市教育委員会会議規則第１１条により非公開）

①市議会第２回定例会について

②公用車の交通事故に係る損害賠償（市長の専決処分）について

③公用車の交通事故に係る損害賠償（市長の専決処分）について

４．議案

石橋議長 第３１号議案、福岡都市圏の市町のスポーツ施設等を相互に他の市町の住民の利用に供

することに関する規約の一部変更に関する協議について、提案をお願いしたい。

（第３１号議案 古賀市教育委員会会議規則第１１条により非公開）

《第３１号議案 原案可決》

石橋議長 第３２号議案、福岡都市圏の市町の図書館等を相互に他の市町の住民の貸出利用に供す

ることに関する規約の一部変更に関する協議について、提案をお願いしたい。

（第３２号議案 古賀市教育委員会会議規則第１１条により非公開）

《第３２号議案 原案可決》

石橋議長 第３３号議案、古賀市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例の制定について、

提案をお願いしたい。

（第３３号議案 古賀市教育委員会会議規則第１１条により非公開）

《第３３号議案 原案可決》

石橋議長 第３４号議案、【臨時代理】古賀市公民館運営審議会委員の委解職について、提案をお願

いしたい。

生涯学習推進課長 （議案朗読）

平成２９年４月１日から委嘱していた早川教頭が市外の中学校へ異動されたため、その

後任として古賀東中学校古橋教頭に委嘱するものです。

石橋議長 人事異動に伴う委解嘱です。ご承認いただけますか。同意とします。

《第３４号議案 同意》

石橋議長 第３５号議案、平成３０年度古賀市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について、

提案をお願いしたい。

学校給食センター所長 （議案朗読）

    古賀市学校給食共同調理場条例第４条には給食センターの運営を適正かつ円滑にするた

め、古賀市給食センター運営委員会を置くこととされております。委員の選出は学校が

推薦する職員、ＰＴＣＡの構成員、識見を有する方から２５名以内をもって委嘱してい

るものです。２５ページの名簿のとおり名簿が出そろいましたのでご審議をお願いしま

す。

石橋議長 給食センター運営委員の委嘱です。一覧について、ご意見ありますか。なければ承認と

します。

《第３５号議案 同意》

 4

５．協議事項 なし

６．その他事項

（１） 各課（所属）報告

ア、教育部長 なし

イ、教育総務課

・教育総務課から２件報告です。１件目は、先日の総合教育会議で承認されました、古賀

市教育大綱について、最新版をお配りしています。

・以前お渡しした、古賀市学校施設長寿命化計画書でございます。本編で一部間違いがあ

りましたので、訂正をしております。間違いの場所は、本編の７ページの表２－１児童

生徒数と、８ページの表２－２学級数の表です。業者の最終校正時に入れ替わっていた

ものです。訂正分をお配りしますので、差し替えをお願いします。訂正分は、題字の色

が青くなっております。黒文字の訂正前の分は誠に申し訳ありませんが、処分していた

だければと思います。

ウ、学校教育課

・グランドデザイン発表会の報告です。１００名を超える参加者数でした。たくさんの方

に来ていただきました。これだけ関心を集めているということはいいことだなと思って

おります。教育委員のみなさまには温かく、元気の出る講評をいただきました。教育施

策の具現化に向け教育委員会として学校をさらに支えていきたいと思っております。

・２８ページ、平成３０年度学校訪問について。今年度から、ニーズ型とアピール型とし

て学校の実態に併せ、学校が選択し取り組む学校訪問となりました。青柳小学校と舞の

里小学校はアピール型訪問です。古賀西小学校と古賀北中学校はニーズ型です。９月以

降での学校訪問となります。よろしくお願いいたします。研究発表会については、千鳥

小学校、小野小学校、花見小学校、小野小学校は特別活動での研究発表会も実施いたし

ます。

・２６ページ、教職員の研修については記載のとおりです。適応指導教室・青少年支援セ

ンター連絡会議について。５月１６日に開所式と開級式を行いました。新たな場所で新

たな環境のもと、４人の中学生が一人ひとり、自分がなぜ不登校に陥ったのかというき

っかけや理由を語り、新生あすなろ教室に対する熱い思いを自分のことばでしっかりと

語った姿がとても印象的でした。今年度から室長を中心とした環境づくりにしっかりと

力を入れて取り組みたいと考えております。

・明日は小学校の運動会です。よろしくお願いいたします。

エ、生涯学習推進課 なし

オ、文化課 なし

 5

カ、青少年育成課

 ・３点報告します。６月９日に古賀市青少年育成市民会議推進委員会が実施されます。小

山委員の出席をお願いいたします。

 ・第２９回古賀市少年の船のパンフレットをお配りしております。沖縄研修が８月１８日

から２２日までの期間で実施されます。出航式、帰港式への出席をお願いいたします。

 ・古賀市の青少年という冊子をお配りしております。青少年育成課が行った平成２９年度

事業報告と今年度実施する事業の概要です。

キ、給食センター なし

（２）その他

教育総務課長 (行事予定表、年間行事予定表の説明)

庶務係長 （７月定例教育委員会の日程調整）

石橋議長 ７月定例教育委員会は７月２０日１５時３０分からとする。

７．閉会

議長が閉会を宣言し、１４時４０分閉会した。